
.."J ~- 

ESTADO DO CEARÁ 	 \ Págjna 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO  

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP.IRAPUAN PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N.° 2017.12.14.1 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE DEPUTADO IRAPUAN 
PINHEIRO/CE, torna publico, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia05 DE 
JANEIRO DE 2017, AS 8:OOHS (OITO HORAS),estará realizando licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tombado sob o n°2017.12.14.1, com 
fins a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURIDICA, JUNTO AO MUNICIPIO DE 
DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICOITERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL, o qual encontra-se na integra na comissão de licitação, situada na Sede da 
Prefeitura, localizada na Avenida dos Três Poderes, 75 - Centro - Deputado Irapuan Pinheiro/CE. 
Maiores informaçõesno endereço citado ou pelo Fone (88) 3569-1218 de 08:00 às 12:00h. Maria 
Joelma Moreira - Presidente da CPL. 

A SER PUBLICADO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

EM: 
v' JORNAL GRANDE CIRCULAÇÃO (O POVO) 
( DOE- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

DEP.IRAPUAN PINHEIRO/CE,19 DE DEZEMBRO DE 2017. 

n 	h/1 
MARIA JO LMA MOREIRA 

PRESIDENTE DA CPL. 

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75— CENTRO - CEP. 63.645-000 
DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.10310001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 E mau pmdup iggmauI com 

unicef 
.)n1. 1 )A1 



PÁGINA 20 ECONOMI4 
. . ................... . ... ..........

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acoplara - Avido de Licitação - Pregão 
Presencial N' 2017.12.14.01. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Acopiara - Ceará. torna 
público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 04 da janeiro de 2018. ás 
09hs0õmin (nove horas), estará realizando licitação, na modalidade Pregão PresenciaL critério 
de Julgamento Menor Preço Lote, lombada sob o 00  2017.12.14.01, com fins a aquisição de 
material didático e paradidático destinados 3 atender aos alunosdasCreches, educação infantil 
e ensino fundamental de interesse da Secretaria 'is Educaçãb do Município de Acopiara/Ce. 
conforme especificações conlidas no termo de referência em anexo ao edital, o qual encontra-
sana integra - na Sede da Comissão, situada a Av. Paulino Eélix, n 0  362, Centra - Acopiara - 
Ceará. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: (88) 3565-1999, no horário de 
08:00lt às 12:00h ou pelo site wVAV.tcm.ce.govbr/licitacoes. A Pregoeira. 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Morada Nova A Corrvssao Pcrnxarrerte de Liciiaçao 
torna oúblicà o Estrato do instrúmento Contratual: onfra1ahte-Sis ri tarja de Saúde:.Prfeft&á 

trá. inscrita no CNPJ sob  n2l744769íOOD1»94vend 
Federal n 6664/93, de 21 deunho de 1993 era cansonésclã 
lbit.açõo: Pregão Presencial n. 0  PP-02012l117-SESA. Tipo: M 
lhor proposta através de registro de preços para a fritura áq 
a, destinados ao funcionamento do Sistema-de Saúde, deste 
431.400,00(quatroconlos e-trinla e um mil e quatrocentos r 
ti da data de assinatura, Do Foro: Comarca da Muntclpto 
mira de Almeida Lima! Cesarro César Ferrara Carnes ' ho 
2017. .JoroeAuausto Cardoso do Nascimento -Pregoeira 1 

rposiçãoderecursoadninistrafivopelede.mpresaã:Pándzonas Consliuçfies LT( 
que a inab fitou Fica aberto o prazo de 05(cinco) dias a contar da data 

a dos dbcumentos correspondentes ite encontram na sede. dar Comuta orle Licitação d 
rira bem como no portai do TCE Aquiraz iS de Dezembro de 2017 Marta Rejane Marque 
itirõ.PrtsidisntedãComidsão:disLicitaç3O 	. 	 - .... .. . 	 . . 

do do Ceará -  Município da Assaré - Aviso de Julgamento das Propostas de Preços 
ada de Preços 	 1os N 2017 0901 A Presidente da CCL de Assare torna p.iblico par 
ecanentodoeinteressadoso Resultado doJulgarnen odaspropostasde preçosapresei -iladc 
a licitação acima referida tendo como objeto Contratação :de Empresa para Execuçao d 
rma e Mrplioçao da Creche Municipal lranfran o Ard ade de Cl seca - O sIntode Aratar-r 
clpro de Assare!CE Licitantes Desclasificadas 	 Se JMC Concerto rviços e Empreendimentc 
5,_ ME M 1 Construçoes e Empreendimentos EIRELI - ME ADO Construçoes e Engenhari 

- EPP Licitantes Classflcadas FR Locações e Serviços EIRELI - ME Padur 
reendimenlos. EIRELI - EPP Ágape Serriços EIRELI - ME A.l.L Conslrutoro LTDP. - ME 
utrutora Esto LTDA-EPP Ytçaro Lua L de Lima-ME (CONSTRUMIX) 	a MorS Peqadersiços 
tod LTDA- ME: S&T Construçõeá e Locações de Mão de Obra  iElELl_  lutE. Fora verificac 
a empre a ÍR Locaçoes o Serviços EIRELI - ME apre estou a meror proposta osnire 
sifrcadss no montante de ES 252 500 05 (Duzentos e cinquenta e três mil quinhentos reais 
ocenlavori) sendo consrcleradaa vencedora do certame Osautoseriçontram-se no Selorc 
açoita do Municipio d... Asbare para serem drnmdas eventuais dúvidas e ques rom naentos 
o recureal coa orrne o art 109 Ida Lei n 8666 193 encontra -'se aberto Daiane de Olive 1 

alado doCeará - Prefeitura Municipal de Barbalhe.- Aviso de Licitáção -  Pregão n 9  

2017.12.19.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Borbulha, Estado do Ceará. no uso de suas 
atribuições legais, tome público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, 
na seriada Prefeitura, certame licitafilnio, na modalidade Pregão o' 2017.12.191, dcj tipo 

presencial, cujo objeto é a aqurstçao de gás oxigênio,  niedicirsã) de,,finado ao atendimento das 
necessidades da Secretaria L utticf pai de Saúde de Barbalha/CO contonne especificações 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes 

contendo as propostas comerciais e e documentação de hábilitação marcado pára ci dia 09 de 
janeiro de 2018 às 0900 horas-Maiores informações e entrega de editais na sede as 
Cornissao Permanente do licitação ,  aio no(a)Av. Domingos S Miranda, n'715- Lei J rios ]pés 
-Alto da Alegria, Barbelha/CE, no horário -de 07:30 às 11:30 horas. Informações poderão ser 
obtidas ainda pelo telefono (88) 3532-2459. BarbálhalCE, 19 de dezembro de 2017, 
Rai mundo Emanoel BastoadeCaldas Neves- PregoeiroOficialdoMunicípio. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curo - CISVALE- 
Aio,-, do 1 ir/tacão - Preo3r, is° n20171117.ClSvAl..F . Modalidarlo, irreais, Presonriial Menor 

stado do Ceará -Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretariada lnfraestrutura, Turismo 
Meio Ambiente -Aviso de Tomada de Preçbs N° 0912017-SEINFRA. A Preieitura Municipal 

Tianguá comunica aos interessados que Calará recebendo eta ás 08h30min do dia 05 de 
melro de 2018, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, silo á Av. Moisés Moita no 785, 
sirro Planalto - Tianguá-CE, a documentação da habilitação e propostas de preços para a 
urrada de Preços ri* 091201 7-SEINFRA- Serviços complementares na Praça da Juventude. O 
dual podoráser obtida junto á Comissão, no enderco ecirna,.das 7h30min às 13h30nrin, no 
as úteis o no silO www.tcm.ce,gov.brilicilacoes. Tiangsã-CE, 19 de Dezembro de 2017. 
omissão Permanente de Licitação; - 

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Deputado trapuan Pinheiro -Aviso de Licitação 
Tomada de.Preços N.°  201 7.12.14.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de 

Deputado lr,purrp Pioherro(qE. toma publico para coqhecimento elos intsressadot que no 

p óoimo dia 05 dp Jaç,eirq de 291.8 a 8 OOha (orlo troras) eslara realizando licitaso na 
modalidade TomedRde 0r6ço2 driterlo de jlgamefltb Merfo Prtio'Glõbsl tom'6ado sofsrmt' 
201712141 com fins acontrataçao dea..rviços dcuassessoniklurrdlca lesto ao Municipio de 
Deoulado Irapuan PrnherrolCE conforme protelo basrcoítemro de referencia em anexo ao 
editaL o qual oncontre-se na integra na comissão d liuleçao situada na Sede da Prefeitura 
localizada naAvereda aos Três Podora 75 Centro Depulado Irapuan Pmherro/CE Maiores 
irscrmaçães no endereço citado ou pelo Forte (88)3569-1218 de 08:00 ás 12:00h. Maria 
Joel!rla Mareira -PreeideátadaCPL 

• Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Fortim - Aviso de Licitação. A Comissão 
Permanente de Licilaçeo cornuni a aos interessados que no proximo dia 04 de jan eiro de 2018 
ás O9h00min, estará abrindo /citação na Modalidade Pregão Presencial N°1912.01/2017- SMS, 
cujo objeto é aquisição de géneros alimentíc ios para atender as neces'idades do Hospital 
Municipal Or Wald ma Alcantara Programa Saude da Faro/ia VigilsnciaSanrtarra e Secretaria 
Municipal de Sauddo rnursclpio de Fortim - Ceará. O edital completo estaca a drsposicao nos 
dias uteis após seta publicação no horário de OflhOOmin tis l2hõOrnin no endereço da Prefeitura 
bem esmo nos Cites W,WJ fortim cegov br e www 1cm co goa bráicitacoes Fortim CE, . 19 de 
dezembro de 201 7. Francisca Laedina Alvas Gomas Maia. Pregoeira Oficial. 

EstedodoCeará -Prefeitura Municipside Graça-Aviso de Lioitaçflo -Pregflo Presencial 
n°1512.01/2017. Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição de combustíveis para os veículos e 

máquinas, gás GLP e água mineral para diversas Secretarias , conforme termo de referência. 

Date deAbertura: O3de janeiro .do 2016, àa08:00lr. Edital è informações: Av. José Candido de 

- Carvalho. SN. Centro, de 08:00 àe'12:OOh. fone: (88) 3656-1255. Graça - CO, 1911212017. 

Eco. Roberto de O. Alved -Prdgoeiro. 

n'do do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Extraio de Decisão - Processo 
ninistrat es N 2017 11,29 1 Acolho o Parecer Junidico N 0218/2017 emitido peja Doula 
uradorra Cemt do Município impondo a Empresa S2 Serviços e Locaçoes LTDA  ME - CNPJ 

IS A§6.694001:00. a penada multa novalorde R$9.160,00 (nove mil cento e sessenta reais), 
rinada corri a suspensão temporária para contratar com esta edminislração pelo prazo de 05 
co) urros, em conformidade como item 14.1 do Edital, dererminarido a devida anotação em 
sregistros)unto ao Cadastro de Fornecedores do Municipin, o qualdeveráser cancelado, pela 
limplência Editalicia praticada no Pregão Presencial ri °  2017.08.31.1, bem corno, impor 
,bém á Empresa GB Locaçõesde Veiculoe eSerniços EIRELI-ME-CNPJ N' 05.503.03710001-
a pena de multa no valor de ES 11.760,00 (onze mil setecentos . e sessenta reais), cambada 
ia suspensão temporária para contralarcorn esta adrrdnislração peloprazo de OS (cinco) anos, 
cor,forrnidade corri o item 14.1 do Edital, determinando a devida anotação em seus registros 
.0 ao Cadastro de Fornecedores do Município, o qual deverá sercascelado. pela Inadimplência 
lauda praticada no Pregão Presencial n° 2017.08.31.1, cuj o objeto era e contrOtação de 
uiços de locação de veictiloe cosi motorista, destinado ás' Unidades Gestoras do Município de 
-izorrle/CE, conforme especificações contdaá ria Tamio de Referência, tudo de acordo com a 
tiámenlação integrante deste processo admiiaslrstivo, notadamente nó parecer da 
curadoria Jurídica, que passa a integrar a pi ixale decisão corria cc aqui integralmente 
rscrife,Amulta deverá ser recolhida ao Erário Municipal no prazo dv30 (trinta) dias. Ernossode 
recolhimento no prazo aatrnslsdo. que se proceda à inscrição na divida ativa do Município, 
a deside adoção das medidas judiciais cabíveis. Horizonfe!CE, 18 de Dezembro de 2017. 

trardo Cavalcante Domingos- Secretario de Saúde do Municipiode Horizonte. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Licitação- Pregão n°2017.12.19.1. 
O Pregoeiro Oficial do Miuricípiode -Járclim, Estadodo Ceará, iam público, que estará realizando, na 
vede da Prefeitura e riame licilatono nu riodalidede Pregão ri 2017.12-19.1. do tipo Presencial 
cujo objeto é a aquisição de g4rierót alimentícioe desti'rados ao atendimento dos Programas de 
Distribuição da Merenda Escolar da Rode Pública de Es rixo do Município de Jardini/CE, curiforriie 
especificações apresentadas junto ao Edital Convucalóiio e seus anexos, cern recetii'menlo dos 
envelopes contende as propostas comerciais o a documentação de habilitação marcada para o dia 
O/de Janeiro de 2010, ás 09:00 horas. Muletos interacções, na sede da Comissão Permanente do 

O. POVOs. 
'tE,. QUARTA-FEIRA - 20 DE DEZEMBRO bE 

ido do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Eritrato de Régistro.dP P .. ~,0s. 
acto Ata de Registro do Preços a 041/201702 firmado entre a Prefeitura Municrp'ml de 
inlada, através da Secretaria do Educação e as empresas:- Comercial Elien LTDA - ME 
'J: 13,403.88410001 -77, Ganhadora rios lotes: 1, V. VI, Vil, VIII, IX, Xl, -X)l, XIII eXIV, Veloi 
1 Registrado la 96 897 50 (noventa e seis mil oitocentos e noventas sete cear e cinquenla 
'avos) Ômega Distribuidora de Produtos Alirr'.nbcios LTD/¼ C".PJ ri 41 600 131 0001 97 
hadora doe Lotes: II, IV. IV e X. Valor Total Registrado: ES 62,550,(J0 (sessenta e dois mil - 

bentos e cinquenta e reais) e Vicente de Carvalho Sardos - EPP.CNPJ: 23.564 .940!0001 - 7 
Ganhadora dos Lotes: XV, XVI, XVII.Xl/lll e XIX, Valor lbtal Registrado: ES 5,90D,00 
luena cinco mil e novecentos real ) Modalidade Pregeo Presencial n 041/2017 02 
lo seleção de melhor proposta para regrara de preços visando futuras e eventuai 

isiçoes de mate-rale diversos (expediente bnnauedos limpeza e higiene) era etuseo ao 
ãrame Brasil Cannhoso de 04 meses e 04 anos unto e SecretarIada  Bducaçao do lunicipro'- 

a 

Venlcios Paulino Da Silva (Repreaenta'nte Legal) .e pela Empresa Vicloníe.i&e.Camatro Sabias-
EPP a Sr Maycon Conceiçao Oras (Representante Legal> 

Estado do Ceará - Prféltura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Uc'rtação - Pregão 
Presencial N 019(2017 PP/GM O Pregoeiro da Prefeit 	 -C ura Municipal de Pedra Brarrcaeto ma 
publico pera conhecimento dos interessados que no proximo dia 10 de Janeiro de .20 18. ãs 08 

.
3Ohs 

Furtunato Silva, 5/0, çenes, Pedia Branca-CE, estãr 
encial, tom/indo sob o n°  019!2d17-PP/GM, com i 
icializada para o fornedrrreirto de materiais de 

às 14:00h e no. s'de 

Enata -Modalidade: Pregão Presencial n,°PP-029l2017 -SAAE. Objeto: destratriçãodé prestaçêode 
sniiçcis de Ireoromeirto e locaçuo cm solbeace deslrnaeos ao atendeaena do ServçoAultiruxlode 9ua e 
ago'o BASE do Morada Nova oro nutrido do rasu'lado deserto do Prageo Presencial n° 025'2017 - 

,AE de -cardo corri e5 espeofiraçoes ormns'lantes do anexo 1 do edital AComrssao de Pmçeo esTenos 

os interesasdce que no -suo onde se leda 03 clix jsneeo de 2017' fease 193 depneiro de 2018' Murares 
itrrrrmçceu aflasésde forre 1883422.laBljdasOSOO és 1130horas ACoinlasao 

istado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante-Avis'o de Lic'itaçãe. 
Comissão Permanente de Licitação da Pre 	Municipal de Sao Gonçalo do Amarante r 

scalizede na Rua Ivele Alces ara ri 120 Centro torna publico qua encontra se en 	a disposição 
Ias interessados o Edital de' Tomada de Preços li? 2017,12.1 4.001-cujo ób)eto é: contratação 
le serviço de consultaria e capacilaçao visando o fortalecimento do tóruns conrunilários do 
rojeto Governar coei oPovo, compromisso da Cessão Municipal do São Gonçalo driArnaranle. 

lestinadoa atender as necessidades da Secretariado Governo, que realizar-se-á no dia 08 de 
laneiro de 2018as1000 lis Referido Edital podera ueradquindo no endereço a"rme a pertirda 
lata desta publicação, no horário de expediente ao público, das 09:00 às 12:00 hs. São 
àonçalo do Amarante-Ce, 19 de Dezembro de 2017. WiIsiane Soares de Oliveira - 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação. 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal da São Gonçalo do Arnarante, 
Focalizada na Rua vete Alcãntars. ri' 120, Cenilro. fome pública quase encontra a disposição doa 
interessados e Edital da Concorrência Pública H° 2017.12.15.001- cujo objeto e: Serviços de 
pavimentação errr pedrelosca sem .rejuntemento. nas Ruas l°ranciscoLopira eAntónio Barbosa no 
Bairro Violefe no Municipio de São Gonçalo do Amuranle-Ce. quo realizar-se-á no dia 22 de 
Janeiro de 2018 ãs 10:00 hs. Referido Edital poderá ser adquirif o no endereço acima, a partir da 
data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 08:00 /ra 12:00 lis. São Gonçalo 
do Aroarante-Ce. 19 dedezembro de 2017. Wilsiane Soares de Oliveira -Presidente daCPL. 

Estado do Ceará - Pr feitura Municipal de São Gonçalo doArnerarste - c 
do Julgamento das Propostas. A Carariasáo de Licitação torna 	ci Resulta64 .  
Julgamento das propostas do preços da Concon'õacia Pública N' 	07.2C.001- Ohjitt9 
serviços de coriulrução de 04 salas de Aula na Escola d,! Ensino mie 	4 SsId istrilo d 
Pecérri em São Gonçalo do Arnuranle-CE 	Empresas De 	. rc - aj: 	1- 09
Empreendimentos Construções e Serviços LTOA: 02- Copa Engeni 	- O'trutor 
Beija-Flor LTDA - EPP;04- EMA Construções Li OA Empresa Von 	rm p na nhari 



(( 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO IX NO237 1 FORTALEZA, 20 DE DEZEMBRO  DN0;11~ 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 19.12.0112017 - Tipo: Menor Preço po Item-'-
comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 - Centr$eL(.5) 
3527-1260, toma público que se encontra à disposição dos interessados o edital de Pregão Presencial N° 19.12.0112017, cujo objeto é a aquisição de 
combustíveis e derivados de petróleo destinados ao abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Pereiro nos perímetros de abastecimento 
na sede do Município e na Cidade de Fortaleza, sendo a fase de disputa de lances no dia 04/01/2018 a partir das 09:00. Referido Edital poderá ser adquirido 
a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público das 08:00 às 12:00, no endereço acima citado ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro-Ce, 
19 de dezembro de 2017. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N.° 2017.12.14.1. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 05 de 
Janeiro de 2018, às 8:00hs (oito horas),estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, critério de julgamento Menor Preço Global, tombado 
sob o n° 2017.12.14.1, com fins a contratação de serviços de assessoria jurídica, junto ao Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, conforme projeto 
básico/termo de referência em anexo ao editaL, o qual encontra-se na integra na comissão de licitação, situada na Sede da Prefeitura, localizada na Avenida 
dos Três Poderes, 75-Centro - Deputado Irapuan Pinheiro/CE. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone (88) 3569-1218 de 08:00 às 12:00h. 
Maria Joelma Moreira - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Revogação de Licitação - Tomada de Preços N° 2017.10.20.l-TP. A Prefeitura 
Municipal de Boa Viagem, com fulcro no art. 49, da Lei n.° 8.666, de 21.06.1993, através de sua Comissão de Licitação torna público a Revogação 
da Licitação, modalidade Tomada de Preço N° 2017.10.20.1 -TP, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de restauração e 
melhoramento de galeria de esgoto no Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações contidas no projeto básico, haja vista, as razões de interesse 
público decorrente de fato superveniente nos termos da decisão do referido procedimento licitatório. Fica a partir deste aviso aberto o prazo recursal previsto 
no artigo 109, inciso 1, alínea "b" da Lei Federal n° 8.666/93. Maria Etelvina rabelo Neta - Presidente da CPL. Boa Viagem/CE, 20 de dezembro de 
2017. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso - Pregão Eletrônico N°. 1912017-SEDUC. Pelo presente aviso e em cumprimento 
às Leis ir'. 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações e os Decretos n°. 5.450105 e 63/2013 e suas alterações, a Pregoeira Oficial do Município de Juazeiro 
do Norte comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n°. 19/2017-SEDUC cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de materiais de limpeza e higiene visando à manutenção das Creches Municipais com recurso proveniente do "Programa Brasil Carinhoso" junto 
à Secretaria de Educação do Município de Juazeiro do Norte/CE. Entrega das propostas: A partir desta data e abertura das propostas: 04/01/2018 às 09h00m 
(horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br . Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima ou junto a Pregoeira na 
Comissão de Licitação, sito à Praça Dirceu Figueiredo, SIN° - Bairro Centro. Juazeiro do Norte/Ce. Ivete de Sá Barreto - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU —AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° O122O17PPINFRA - O 
Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE toma público que no dia 04 de Janeiro de 2018, às 09h, na Sala da Comissão de 
Licitação, localizada à Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE, receberá propostas para Aquisição de Caixas Coletoras de Lixo e Kit's de Coleta 
Seletiva destinados à Secretaria de Infra-Estrutura do Município de Ipu. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a 
Comissão de Licitação no endereço já citado, e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste aviso, no horário das 08h às 1 1h30min. Ipu-CE, 19 
de Dezembro de 2017. Bruno Emanuel Fernandes - Pregoeiro. 

FSC 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 0042017PPADM - O 
MI TO 

Popa ,.,ododo 
Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE toma público que no dia 05 de Janeiro de 2018, às 09h, na Sala da Comissão 
de Licitação, localizada à Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE, receberá Propostas para Contratação de Empresa especializada para prestação E5cç126o31 

de serviço em publicidade legal, junto às diversas Secretarias e SAAE do Município de Ipu. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital poderá ser 
examinado perante a Comissão de Licitação, no endereço já citado, e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste Aviso, no horário das 08h às 
1 1h30min. Ipu-CE, 19 de Dezembro de 2917. Bruno Emanuel Fernandes - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPALDE  CATARINA- AVISO DEADENDOAO EDITAL. A Prefeitura Municipal de Catarina, através 
da Comissão Permanente de Licitação, toma público o adendo ao edital, excluindo dos Itens 3.1.3.1, 3.1.3.2, 3.1.3.3, e 3.1.3.4 do edital, EXCLUINDO-SE 
A EXIGENCIA DE RECONHECIMENTO DE FIRMA DOS REFERIDOS ITENS, na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n° 009/2017 - 

PMC, cujo objeto é a contratação de locação veículos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal durante o exercício financeiro de 2018, conforme 
especificações contidas no Anexo Ido Edital. Tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 22 de dezembro de 2017, às 10:00 horas, na sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Mais informações pelo telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina- CE, 20 de dezembro de 2017. A comissão. 

*** *** *** 
TERMO DE RETIFICAÇÃO AO AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N'01812017 - O pregoeiro, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas, torna público que está retificando o aviso da licitação denominada Pregão Presencial N° 01812017, cujo objeto 
é o Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de combustíveis e lubrificantes, para atender as necessidades das diversas secretarias do município 
de Icó/CE. Altera o seguinte, como segue: Onde se lê: O recebimento e abertura dos envelopes será no dia 03 de janeiro de 2017...,Leia-se: O recebimento e 
abertura dos envelopes será no dia 03 de janeiro de 2018..., As demais condições do Aviso de Licitação do Pregão Presencial n°018/2017 ficam inalteradas. 
Icó - CE 19 de dezembro de 2017. - José Ivan de Paiva Júnior - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPItJNA - EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 
12.18.0112017. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Itapiúna-CE - torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 04 de Janeiro 
de 2018, às 14h00min, na Sede da Prefeitura localizada à Avenida São Cristóvão, N°215 - Centro - Itapiúna - Ceará, estará realizando licitação, na mo-
dalidade Pregão Presencial, tombado sob o n° 12.18.0112017, com o seguinte objeto: A Contratação de Empresa especializada para Fornecimento de 
Combustível, para atender as necessidades das diversas Secretarias dó Município de Itapiúna/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão 
de Licitação, fone: 0(**)88_3331.1210, no horário de 08:00h às 12:00h. Maria Edcarla Freitas Santos - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Ubajara —Aviso de Licitação —Pregão Presencial N° 01.01312017-PP. A Comissão Permanente de Licitação 
da Câmara Municipal de Ubajara, localizada na Avenida Monsenhor Gonçalo Eufrásio,4 12, Bairro, Dep Grijalva, toma público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital do Pregão Presencial N° 01.013/2017-PP, cujo objeto é a aquisição de combustível para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Ubaj ara, que se realizará no Dia 04 de Janeiro de 2018, às 10:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data 
desta publicação, no horário de 08:00 às 12:00h expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Ubajara/CE, 19 de 
Dezembro de 2017. Manoel Messias Costa - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que no próximo 
dia 04 de janeiro de 2018, às 09h00min, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 1912.0112017 - SMS, cujo objeto é aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr. Waldemar Alcântara, Programa Saúde da Família, Vigilância Sanitária e Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Fortim - Ceará. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 
12h00min no endereço da Prefeitura, bem como nos sites www.fortim.ce.gov.br  e www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Fortim - CE, 19 de dezembro de 2017. 
Francisca Laedina Alves Gomes Maia. Pregoeira Oficial. 


